estudos rastreados. 

Figura 1 – fluxograma de identificação, peneiramento, elegibilidade e inclusão de estudos 

Fonte: Elaborado pelos Autores a partir de PRISMA , 2024. 

Como pode-se observar, a partir dos critérios pré-estabelecidos foram identificados 296 

(duzentos e noventa e seis) registros nos indexadores: Google Scholar (135) e Scielo (161). 

Após a remoção de 96 (noventa e seis) registros duplicados, seguiram 200 (duzentos) registros 

para a fase de elegibilidade. Dentre estes, 135 (cento e trinta e cinco) registros foram excluídos com 

base nos critérios de elegibilidade (i) e (ii). Após essa triagem, restaram 65 registros, que foram 

organizados em matriz de análise. Nesta etapa, 46 (quarenta e seis) registros foram excluídos por não 

atenderem aos critérios de elegibilidade (vii) e (viii), resultando em 19 registros que seguiram para